
 

 

研究協力のお願い 

 

日本リハビリテーション医学会では、下記の学術研究を行います。研究目的や研究方法は以下の通りです。 

この掲示によるお知らせの後、個人情報（氏名など）の研究使用を許可しない旨のご連絡がない場合は、ご同

意をいただいたものといたします。 

皆様方におかれましては研究の趣旨をご理解いただき、本研究へのご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

研究への参加を希望されない場合、また、研究に関するご質問は問い合わせ先へ電話等にてご連絡ください。 

 

「リハビリテーション科医になろうセミナー」の効果に関する調査 

１．研究の対象および研究対象期間 

2017 年 5 月 13 日から 2022 年 3 月 31 日までに当医学会主催の「リハビリテーション科医になろうセミナ

ー」もしくは「臨床研修医等医師向けリハビリテーション研修会」を受講（含、Web視聴）された方 

２．研究目的・方法 

当セミナーを受講された方のうち、後にリハビリテーション科専門研修を始められた先生の数を日本リハ

ビリテーション医学会に残っているデータ（３．研究に用いる試料・情報の種類を参照）をもとに調査いた

します。直接、こちらから連絡したり、お願いすることはありません。 

研究期間 

本「研究協力のお願い」を掲示した日より 2022年 11月 30日まで 

３．研究に用いる試料・情報の種類 

当セミナーを受講された先生の氏名、受講日、受講回数、リハビリテーション科専門研修開始の有無 

４．お問い合わせ先 

 照会先および研究への参加を希望されない場合の連絡先： 

所属：昭和大学医学部リハビリテーション医学講座   

氏名：笠井史人 

住所：〒142-8666 東京都品川区旗の台 1丁目 5-8 

電話番号：03-3784-8000（昭和大学病院 お問い合わせ 窓口） 

 

研究責任者：日本リハビリテーション医学会教育委員会 笠井史人 

 

 

 


